Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS *

RESOLUCIO

RES. 1526/2022

N ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FE

(E. E. N°2022-17-1-

CHA 15§DE JUNIO DE 2022

0002446?, Ent. N° 1949/2022)

VISTO: la actuaciones remitidas por?el Ministerio de Transporte y Obras

Pablicas (MTOP) — Direccion Nac
Licitacidn Publica N° 12/2021 pars
31 y Arroyo Arapey Chico (Progt
Salto;

onal de éViaIidad (DNV) relacionadas con la
1 la reha;bilitacién de Ruta N°4, Tramo Ruta

esiva 118km 500) en el Departamento de

RESULTANDO: 1) que se
Agencia Reguladora de Compras

debidamente publicada y consultas

sus respectivas respuestas a travé
2} que
20/07/2021, se presentaron: GOFR
S.A, JOSE CUJO SA, LIPIN
MOLINSUR S.A, OBRAS Y SEFR
ALVAREZ S A, VIALSERV S.A;
3} que la

Nacional de Vialidad con fecha 3

e-fectuaroﬁ las publicaciones del llamado en la
Ilistataiesf (ARCE) con fecha 24/05/2021 y en
el Diario Oficial con fecha 26/05/2021

, aséi como de la prorroga de apertura

| realizadas por los eventuales Oferentes y

5 de los éComunicados N°1 a N°3:

al actoéde apertura realizado con fecha
INAL SA IMPACTO CONSTRUCCIONES
S.A, MELITER SOCIEDAD ANONIMA,

VICIOS| DEL URUGUAY SA, RAMON C

Division Financiero Contable de la Direccion

1/08/2021, inform6 que se ha procedido a

realizar el estudio de las tres ofertas mas ifavorabies de lo cual se desprende
‘que las empresas LIPIN S.A, IMPACTO CONSTRUCCIONES S.A'Y RAMON C

- 20220624111650518.pdf

Folion® 97




»

©. 20220624111650518.pdf -

Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

ALVAREZ S A verifican los requisi
y 1.1.7 del Pliego de Condiciones F

4) que lu
presentadas para la ejecucion de Iz

5) que coi
Adjudicaciones solicité a IMPACT]
dias habiles aclare el porcentaje
contrato de obra tendrian, de res
subcontratistas BORDONIX SA y
que fue evacuado por la empresa ¢

6) que coi

Particulares;

Y obra;
1 fecha 17/09/2021 Ia

SO feché 20/09/2021;;
1 fecha 27/09/2021 1a

Adjudicaciones de Obras de Vialidad informé que:

6.1) fueron verificadas y evaluag
establecido en las Clausulas 1 a
comunicados 1 a 3, surgiendo

calculados, los que se ordena

comparativo elaborado por la Division Progframacién Y S6

de ejecucion de los trabajos segin

las de forma primaria

n en forma crecient

el siguiente detaile:

1. Opcién base estabilizada granulométricahente

fos establecidos en la §

ce Cuadro Comparatiy

O CONSTRUCCIONE
concretcé de participac
ultar la émisma adjudi
VIACROMIL S.A relaciq

8 Seccéiones Il a Vi

los siguientes prec

seccion 2, 1.1.2, 1.1.6
0 de las Propuestas

Comision Asesora de
S S.A a que en dos
iOn que en un futuro
cataria, las empresas

nadas en su oferta lo
Comision Asesora de

las ofertas segin lo
del Pliego y en los
(0s de comparacion
e, segun el cuadro

gun las dos opciones

Empresa

Precio {$U)

Lipin S.A

328.656.413,2

Impacto Construcciones S.A

337.894.813,2

Ramoén C. Alvarez S.A

355.136.500,4

Consorcio Jose Cujo S A - Incoci S

A 366.623.210,6

Obras y Servicios del Uruguay S A

363.813.098,0

Meliter S A

379.588.126,0

Consorcio Molinsur-S.A - Emilio Diaz Alvarezé

399.000.036,4

.Consorcio Gofinal S.A — Tafaral S.A

427.504.994,9

Vialserv S.A

485576.476,0

Folion® 98




Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

2- Opcién Cemento portland:

Empresa Precio ($U)

impacto Construcciones S.A 379.363.596,03
Meitter 5.A ' | 436.650.719,96
Vialserv S A [ 524.663.907 .86

6.2) corresponderia desestimar |
OSUSA dado que “el valor que art
$ 185.837.896 y $ 291.228.321 re¢
mayor o igual al valor de la ofe
respectivamente segin lo dispone
mayo de 2009. Por tal motivo el r
vigente, invocado por la oferen
DINAPYME, no resulta aplicable”;

6.3) si bien del cuadro comparativ

SA es la de menor precio, la misma fue desestimada po

libre y suficiente por lo que de
comparativo - la que sigue en
CONSTRUCCIONES S.A resultanc
6.4) del analisis de las ofertas res]
CONSTRUCCIONES SA en sus
previstos en el Pliego segtn los ¢
recomienda la adjudicacion a ¢
estabilizada granulométricamente”

la opcidn cementada cotiza a un p

Sociales incluidas y por un plazo de 18 meses precio

agregarle los mayores costos, ofertas que se ajustan

bases del llamado resultando. por ello conveniente a
4 H

Administracién y a las necesidades

as ofertés de las em

sspectivamente) no es
rta, $ 328.656.413,39
el articdlo 56 del Dec
egimen de preferencia
te OSUSA presentan

0 resultai que la oferta

be tomarse como of
el orden que es
jo asi la mas convenier

rantes sx.}rge que la prg

riterios establecidos er
Jicha eri’apresa que
cotiza a un precio de $
recio de $ 379:251.34

Q

3

del servicio;

presas LIPIN SA vy

ojan los Certificados VECA del RNEOP (por

el de un VECA libre
y $ 363.813.097,99
reto 208/009 del 4 de
previsto en la norma

do el certificado de

de la empresa LIPIN
I no poseer un VECA
erta de menor valor
la de IMPACTO
nte;

ppuesta de IMPACTO

dos opciones cumple con los requisitos

el mismo por lo que
en la opciébn “base
337:836.253,66 y en
D,67 con IVA y Leyes
al que corresponde
ustancialmente a las

los intereses de la

 20220624111650518.pdf

Folion® 99




Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

7) que conferida la viésta a los oferentes, de acuerdo a lo
dispuesto por el articulo 67 del TOCAF cion fecha 5/10/2021 se presentd la
empresa LIPIN S.A realizando consideracibnes, por las cuales sefiala, gue en
virtud de lo dispuesto por los articulos 19 y%22 dei Decreto 208/2009 de fecha 4
de mayo de 2009 y a la vista de gue el pilazo de la obrg es de 18 meses, la
misma cumpie con el requisito para la cdntratacién anyal de la licitacién de
referencia debiéndose compararse
$ 185.837.896

prorrateado a un afio, erogacion que ascieride a un total de $ 165.754.022;

el ValoréEstimado de Contratacion Anual de

con el Monto del Contrato sin IVA y sin Leyes Sociales

8) que la Comisidn Asésora de Adjudicaciones, con fecha

03/11/2021 informé que, en relal:ién a Iés consideraciones efectuadas por

LIPIN S.A, de acuerdo a lo establecido en {os articulos 19, 21 y 22 del Decreto

208/009, se entienden de reciba
adjudicacion a la empresa LIPIN S

9) que con
dictamen precedente, de conform

TOCAF presentandose la empres

fecha 12/11/2021 y escritos ampliatorios dé fechas 15y 1

10) que-en su

tas miémas, en cuy
A por el precio de $ 34
fecha 08/11/2021 s
dad coné lo dispuesto
a IMPACTO CONSTF

s descargos la referidz

0 meérito propone la
28.356.413,39;

= confiere vista del

|1

por el articulo 67 del
YUCCIONES S.A con
9/11/2021;

empresa sefialdé que

la oferta presentada por LIPIN S.A. se apérta de los recaudos exigidos en la

licitacion, carece de antecedentes
periodo comprendido entre 2015 y

el 60% del monto requerido de

5 (solo tfes obras se encuentran dentro del
2020 Iaé cuales, sumadas, apenas superan
uss 1b.000.000), carece de maquinaria
esencial para la gjecucion de la opra, res@ita imposible

determinar cual es el

precio de la oferta, puesto que omite cotizar dos rubros obligatorios, no designa
un representante técnico asesor, omisionés que no pueden ser subsanadas
conforme a las condiciones que |establece el Pliego para la correccidén de

errores, por no se tratarse de un erfor sino de una omisién fundamental; ’

+20220624111650518.pdf ‘Folion® 100




Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

11} que a
IMPACTO CONSTRUCCIONES
manifestando “que cuatro de las
antecedentes, se apartan del obj
metros cuadrados de tratamientos
comparacion del valor estimado
contrato, no le asiste razén a la
cuanto, los articulos 19, 21 y 22 ¢
2009 refieren a los parametros qu
forma en que se establece el valor
una empresa cumple onoconlac
el articulo 45 del decreto citado,
deberan expresar un V.E.C A. libre
empresa’”;

12) qus

Obras de Vialidad con fecha 01/12
12.1) "En lo que refiere a los com
consideran de recibo y la Comisidy
respecta agregando que la forma
expresamente establecida por |3
Generales para los Contratos
257/015...7;
12.2) En cuanto a lo indicado resps
de recibo lo sefialado respecto a ¢

LIPIN SA presenté antecedentes

simismo,? con fechas
S.A arﬁplié los des
obras épresentadas
sto de la licitacién, el
5 bituminfosos”. Asimist
de c:on:tratacién anuz
Comisic’:m Asesora dg
el Decréto 208/009 de
e Se ap!iécan a las emp
base. L? forma en qug
alificacion esta perfects
que expresa: “Los ce

> mayor o igual a la off

2 |a Corﬁisién Asesora
2021 coénc!uy() gue:
entarios ?respecto al Ce
1 ratificaéin totum su in
de combutar el VECA
Clausula 10 del Pl

15 y 19/11/2021,
scargos  precedentes
por LIPIN S.A como
cual implica 400.000
mo, en relacion a la
al con el monto del
> Adjudicaciones, por
fecha 4 de mayo de
resas nacionales y la
> debe interpretarse si
imente establecida en
rtificados para ofertar

erta presentada por la
de Adjudicaciones de

eriificado VECA no se
rorme en lo que a ello
\ y de aplicarlo surge
ego de Condiciones

de Obré Publica aprobado por Decreto

2clo a Ioée, anfecedente
ste punto en virtud de

donde consta ejecuci

empresa TU.E FORESTAL SA (In
para la Intendencia de Durazno e
un total aproximado de U$S 6.4

requerido segln clausula 1 dela S

|

0 an

egrante del Grupo UF
os 2019 y 2020 di

56.613 no aicanzando

sccion 1l del Pliego;

5

5 requeridos, entiende
que, bien la empresa
on de Obras para la
'M) en el ario 2020 y
chas obras computan

entonces el minimo

| 20220624111650518 pdf

~ Eolion® 101



Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

12.3) Atento a lo antes indicado ¢
IMPACTO CONSTRUCCIONES S.
12.4) Podra adjudicarse con la op
por la que cotiza un precio de $ 33
la que cotiza un precio de $ 379:2
incluidas y por un plazo de 18 me
mayores costos;

13) que la Direcc
sefiald que, en virtud de que existe
IMPACTO CONSTRUCCIONES 8
estabilizada granulométricamente
decidido por la superioridad),
actuaciones nuevamente a los Ing
que indiquen cuél de las dos opcio
por la Secretaria Técnica con
gjecucion de la variante que conten

14) gque luce infg
de fecha 09/05/2022 sefialando g

748 Rentas Generales estimandos

ejecucion de $50:500.000 incluido el aijste paramétri

impuestos;

| 15) que luce Proy
Ejecutive por el cual se proyecta:
158.1) Adjudicar el llamado a la en
por la suma total de $ 379.251.3¢
IVA 'y Leyes Sociales por el plazo d
15.2) Autorizar a los fines ind
379.251.340,67. Dicha erogacién

atendera con cargo a la ley N° 1¢

orresponfde recomenda
Ay no-a%LIPIN SA;

cién baée estabilizada
7.836.253,66 o por la ¢
51.340,67 ambas con

2ses, precio al que cof

6n Nacional de Vialidz
N dos cétizaciones dife
A, segln se haga us

o la opcion cementa

jenieros Asesores del
nes resuilta procedente
fecha 23/04/2022 su
npla la construccion de
rme de la Divisién Pro
ue la im}ersién se ate

e para é! primer seme
=cto de Resolucion a
npresa IMPACTO CO\
10,67 paira la opcidn ¢

e 18 meses;

cados ' la inversion

6

corresponde el pase

mas !ojs mayores C
1924 de 18 de diciemi

ar la adjudicacion a la

granulométricamente
ppcion cementada por
IVA y Leyes Scciales

responde agregar los

d con fecha 3/3/2022
rrentes de la empresa
50 de la opcion base
da (lo que debe ser

de
Sr. Ministro, a fin de

D

las presentes

, 10 que fue evacuado
giriendo contratar la
bases cementadas;

gramacién de la DNV
ndera en el Proyecto
stre del corriente una

co, leyes sociales e

dictarse por el Poder

NSTRUCCIONES S.A

ementada incluyendo

de la suma de $

ostos resultantes se

re de 2020 Inciso 10

20220624111650518._pdf

Folion® 102




Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

Unidad Ejecutora 003 Programa
Generales; _
15.3) Establecer que la notific

antecedentes licitatorios constituir

correspondiente a que refieren g

Particular y las normas legales y 1
las obligaciones y derechos de la ¢
oferta;
15.4) Disponer que la Direccién dée
del acta de replanteo, que el contre
tercerizaciones laborales N° 18.094
Ley 18251 de 6 de enero de 2008
b) la ley 18516 de 26 de junio de
de 2010 a fin de que la contra
demanda de personal no permane
15.5) Disponer asimismo que la e
de Fiel Cumplimiento de Contrato
notificacion de la presente resc
exigencias precedentes hara cad
Contrato:

16) que luce Do
10/05/2022 por el monto total non
‘Ministerio de Transporte y Obras
Nacional de Vialidad”, Financiamie
del Gasto 387, Tipo de Cambi
confirmado Y suscrito;

17) que remitidas
que le compete, con fecha 2/06/2(
01/06/2022 solicita se adjunte nt

362, Proyecto 748 Fin

acion a la empresa
an a todos los efecto

s disposiciones del P
tontratista fas que surg

> Obra dieberé controlz
atista curﬁpla con lo pre
) de 24 cie enero de 20
exigiéndole la docume
D009 y decreto N° 255
tista satisfaga con mg
te;

npresa éontratista deb
en los 10 dias siguient
lucion. fLa falta de

ucar los derechos de

cumentoé de Afectacior
ninal de $ 50.500.000 ¢
Publicas’, Unidad Eje
nto 1.1, {Drograma 362,
O 3, '\/fas de Comu

as actuaiciones aeste]
122 la empresa LIPIN |
1ievo 'celéti,ﬂcado VECA

7

eglamentarias vigentes

anciacion 1.1 Rentas

adjudicataria y los
s legales el Contrato
liege de Condiciones
en la materia siendo

en de las mismas y la

r, a partir de la fecha
visto en: a) La Ley de
07 y sus modificativas
ntacion acreditante; y
/010 de 17 de agosto

ano de obra local la

era constituir garantia
es contados desde la
cumplimiento de las

2 la adjudicataria del

1 N°000277, de fecha
con cargo al Inciso 10
cutora 003 “Direccion
Proyecto 748, Objeto

nicacion”. Documento

[ribunal para el control
5.A por nota de fecha

. (Valor Estimado de

- 20220624111650518.pdf . _

- Folion® 103




Expediente N°: 2022-17-1-0002446

TRIBUNAL DE CUENTAS

Contratacién Anual) expedido por
Publicas;
CONSIDERANDO: 1) que

articulos 33 y siguientes del TOCA|

2) que
fueron evaluados por la Administr

que se haya dado cumplimiento a

el Regis@ro Nacional dt

el procedimiento licita
F,
si bien ljos aspectos té
acion aciuante, no sur

o dispuesto por el Artig

respecto al tercer pronunciamiento de la Comision Asest

gue modifica el dictamen anterio
IMPACTO CONSTRUCCIONES S
ATENTO: a lo precedents
articulo 211 literal B) de la Constity
EL TRIB

1) Otorgada la vista del articu
observaciones por parte de lo
definitiva por el ordenador com

el Ministerio de Transporte y
detaliado en el Resultando 16.1
del Gasto con disponibilidad sufi
2) Cometese asimismo al Contado
definitiva concuerde con las co
Tribunal (articulo 8 de la Ord
redaccion sustitutiva dispuesta g

3) Comuniquese al Contador Audit

4) Devuélvase.
CLC

I, sugiriéndo la adjud
A (Resu!tando 13);
mente e}xpuesto y a
cion de {a Republica;
UNAL ACUERDA

o 67 del TOCAF si
S demés} oferentes vy
vetente, ?cométese al ¢
Obras Pubiicas la in
} previo control de su
ciente;

r Auditor,? la verificacion
ndicionefs de coniratag
enanza N° 27 de feg

or la Resolucion del 16

or,

= Empresas de Obras
torio encuadra en los

PCNICos controvertidos
je de las actuaciones
culo 67 del T.O.C.AF,
ora de Adjudicaciones

cacion a la empresa

lo establecido en el

n que se deduzcan
dictada la resolucion
Contador Auditor ante
tervencién del gasto

imputacién al Objeto

de que la Resolucién
ion sometidas a este
ha 22/05/1958 en la
/06/2010);

20220624111650518 pdf

Folion® 104




